
STAZIONE CONSORZIALE SPERIMENTALE DI GRANICOLTURA PER LA SICILIA

C A L T A G I R O N E

Partita IVA N.00516680873

DETERMINAZIONE N. 14  dell'anno 2025:  PROGETTO PER LA VALORIZZAZIONE E LA
QUALIFICAZIONE  DEL SISTEMA AGRICOLO  E  AGROALIMENTARE  DELLA SICILIA
D.R.S. n. 7263 del 29/12/2023  
 
Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del
D.Lgs.  n.  36/2023,  dell’incarico  alla  Ditta  Carapezza  Francesco per  i  lavori  “Manutenzione  e
revisione  del  manto  di  copertura  dell’immobile  che  ospita  la  Stazione  Consorziale  Sperimentale  di
granicoltura per la Sicilia, sito in via Sirio n. 1, Santo Pietro – Caltagirone (CT), censito al N.C.E.U. al fg.
280, part. 220, sub 2”  - CIG: B6FA0B3E9E - 

 L'anno duemilaventicinque il giorno Tredici del mese di Maggio

IL DIRETTORE

Visto il  Regio  Decreto  n.  2034  del  12/08/1927  concernente  l’istituzione  della  Stazione  Consorziale
Sperimentale di Granicoltura per la Sicilia;

Vista la Legge Regionale n. 33 del 01/08/1974 concernente il subingresso dell’Amministrazione Regionale
allo Stato nella gestione della Stazione predetta;

Vista la delibera n. 7/2016 del 09 agosto 2016 avente per oggetto: "Approvazione Adeguamento Statuto della
stazione Consorziale Sperimentale di Granicoltura per la Sicilia - ex art. 39, commi 3 e 4 della L.r. 9/2015";

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 126 del 15 marzo 2017 che esprime, ai sensi dell'articolo 3,
ultimo comma della legge regionale 10 aprile 1978, n. 2, parere favorevole all'approvazione delle modifiche
dello  statuto  della  Stazione  Consorziale  Sperimentale  di  granicoltura  per  la  Sicilia,  adottate  con  la
deliberazione commissariale  n.  7 del  09 agosto 2016 in applicazione dell'art.  39,  comma 4,  della legge
regionale 7 maggio 2015, n. 9, come modificato dall'art. 18 comma 7, della legge regionale 17 marzo 2016,
n. 3 e sostituito dall'art. 21 della legge regionale 29 settembre 2016 n. 20;   

Visto il D.A. 17 marzo 2017, n. 20/GAB con cui l’Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo
Rurale  e  della  Pesca  Mediterranea  approva  le  modifiche  allo  Statuto  dell’Ente,  in  conformità  alle
deliberazioni summenzionate;

Viste le finalità dell’Ente stabilite dal vigente statuto (art.3);

Visto il D.A. n.20/GAB/2025 del 26/02/2025 con cui l'Assessore Regionale del Dipartimento Agricoltura,
nomina il Dott. Giuseppe Puleo, Direttore della Stazione Consorziale Sperimentale di Granicoltura;

Visto il  decreto  n.  7263  del  29/12/2023  emanato  dall’Assessorato  Agricoltura  che  approva  e  finanzia
l’Accordo di Collaborazione per la valorizzazione e la qualificazione del sistema agricolo e agroalimentare
della  Sicilia,  sottoscritto  il  28/12/2023  tra  il  Dipartimento  Regionale  dell’Agricoltura  e  la  Stazione
Sperimentale Consorziale di Granicoltura per la Sicilia della durata di 18 mesi, e dell’importo complessivo di
500 mila euro; 

Vista la richiesta di variante progettuale presentata all’Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo
Rurale e della Pesca Mediterranea con prot. 802 del 23/07/2024; 

1



Vista la nota n. 175723 del 30/09/2024, ns. prot. n. 1073 del 30/09/2024, con cui l’Assessorato Regionale
dell’Agricoltura – Dipartimento Agricoltura – Servizio 6 - autorizza la summenzionata richiesta di variante;

Visto il piano finanziario rimodulato del summenzionato accordo nella cui declinazione è prevista l’azione F
“Manutenzione tetto dell’edificio della sede legale e dei laboratori dell’Ente”; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i;
Visto l’art. 50 comma 1 lettera a) del summenzionato decreto che sancisce:  l’affidamento diretto
per  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi
istituiti dalla stazione appaltante;
Vista la determinazione 02 del 13/09/2024 nell’ambito del PROGETTO PER LA VALORIZZAZIONE E LA
QUALIFICAZIONE DEL SISTEMA AGRICOLO E AGROALIMENTARE DELLA SICILIA D.R.S.  n.
7263  del  29/12/2023,  avente  per  oggetto:  Affidamento  diretto  all’Ing.  Sergio  Bonfissuto,  ai  sensi
dell’articolo 50 del  Dlgs 36/2023,  dell’incarico per la redazione del “Progetto di  F.T.E.  e del Progetto
esecutivo per intervento di manutenzione e revisione del manto di copertura dell’immobile che ospita la
Stazione Consorziale  Sperimentale  di  granicoltura per  la  Sicilia,  sito  in  via Sirio n.  1,  Santo Pietro –
Caltagirone (CT), censito al N.C.E.U. al fg. 280, part. 220, sub 2;

Viste le determinazioni dirigenziali n. 5 e 6 del 05/05/2025 di nomina rispettivamente del R.U.P. e
D.E.L. per i lavori “Manutenzione e revisione del manto di copertura dell’immobile che ospita la Stazione
Consorziale Sperimentale di Granicoltura per la Sicilia, sito in via Sirio n. 1, Santo Pietro – Caltagirone
(CT), censito al N.C.E.U. al fg. 280, part. 220, sub 2”  nell’ambito dell’Accordo di Collaborazione per la
“valorizzazione e la qualificazione del sistema agricolo e agroalimentare della Sicilia”;

Considerato  che con RDO n. 5268053 presentata in data 23/04/2025 sul portale MEPA  è stata inviata la
ditta Ditta Carapezza Francesco con sede legale in Caltagirone 95041 – via Alessandro Scarlatti 24 C.F.
CRPFNC83D15B428W –  P.  IVA.  05571880870, in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, a produrre un preventivo le cui specifiche tecniche
sono indicate nella nota n 308/2025; 

Vista l’offerta presentata in data 05/05/2025 sul portale MEPA dalla Ditta Carapezza Francesco con sede
legale  in  Caltagirone  95041  –  via  Alessandro  Scarlatti  24  C.F.  CRPFNC83D15B428W  –  P.  IVA.
05571880870, per un importo di Euro 39.900,00  oltre IVA; 

Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023, in
quanto il precedente appalto nello stesso settore è stato affidato ad altra impresa;

Ritenuto pertanto congruo porre a base dell’affidamento in questione il prezzo complessivo di euro
39.900,00 oltre Iva; 

Visto che la Ditta Carapezza Francesco con sede legale in Caltagirone 95041 – via Alessandro Scarlatti 24
C.F. CRPFNC83D15B428W – P. IVA. 05571880870, l’08 maggio 2025, ns. prot. 349, ha presentato apposita
autocertificazione relativamente a:

 assenza di situazioni di conflitto d’interesse;
 tracciabilità dei flussi finanziari
 inesistenza  delle  cause  di  esclusione  dalla  partecipazione  ad  una  procedura  d’appalto   elencate

nell’art. 94 del D.L. n 36/2023 

Verificato  che in capo al suddetto operatore economico, sono risultati regolare la seguente documentazione
acquisita agli atti dell’Amministrazione: 

 DURC ; 
 Casellario ANAC  ; 
 Iscrizione alla Camera di Commercio .



Visto l’impegno  n.  2024.315.1  al  capitolo  di  spesa  441  “Manutenzione  tetto  edificio  sede”  Class.ne
01.05.2.202 - del compilando Bilancio di Previsione dell’Ente per l’esercizio 2025 - Triennio 2025/2027
dell’importo di €  45.254,40;  

Vista la  nota  n.  54537  del  12/03/2025,  ns.  prot.  N.  168  del  12/03/2025,  dell'Assessorato  Regionale
dell’Agricoltura, dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea – Dipartimento Regionale dell’Agricoltura
– Servizio 6 – Indirizzo strategico, vigilanza e controllo degli Enti – rete irrigue – U.O.6.1, che autorizza
l'Ente alla gestione provvisoria dell’esercizio finanziario fino al 30 giugno 2025.

Atteso che, in ottemperanza a quanto previsto dalla normativa vigente in materia di tracciabilità dei
flussi finanziari, è stato ottenuto dall'ANAC il seguente numero di CIG: B6FA0B3E9E

D E T E R M I N A

1. Di affidare alla  la  Ditta Carapezza Francesco con sede legale in Caltagirone 95041 – via Alessandro
Scarlatti  24  C.F.  CRPFNC83D15B428W  –  P.  IVA.  05571880870,  incarico  di  esecuzione  lavori
“Manutenzione e revisione del  manto di  copertura dell’immobile che ospita la Stazione Consorziale
Sperimentale di granicoltura per la Sicilia, sito in via Sirio n. 1, Santo Pietro – Caltagirone (CT), censito
al N.C.E.U. al fg. 280, part. 220, sub 2”  .

2. Di  dare  atto  che  l’importo  dei  lavori  di  Euro  39.900,00  oltre  IVA, trova  capienza  nella
disponibilità finanziaria recata dall’apposito capitolo di spesa 441 “Manutenzione tetto edificio sede”
Class.ne 01.05.2.202 - del compilando Bilancio di Previsione dell’Ente per l’esercizio 2025 - Triennio
2025/2027.

3. Di pubblicare  la presente  determinazione,  in  ottemperanza alle disposizioni  del  D.lgs.  14 marzo
2013, n. 33, sul sito web dell'Ente.  

Il Direttore
Dott. Giuseppe Puleo

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi

dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993)

3


	IL DIRETTORE

